#### CAPITULO IV

11. Cuando se dice que Dios está doquier, hay que resistir a las imaginaciones carnales y apartar la mente de los sentidos corporales: no pensemos que Dios se difunde por todas las partes con una corpulencia espacial, como la tierra o la humedad, el aire o la luz, pues todos estos volúmenes son menores en una parte que en el todo. Está en todas las partes más bien al modo que una gran sabiduría está en un hombre muy pequeño de cuerpo. Si tenemos dos sabios de diferente corpulencia, pero de igual sabiduría, esa sabiduría no es mayor en uno que en otro, o menor en uno de ellos que en los dos; es tan grande en el uno como en el otro y en cada uno de ellos como en los dos juntos. Porque, si son igualmente sabios, no saben más los dos juntos que separados; y del mismo modo, si ambos son inmortales, no viven más juntos que separados.

12. La misma inmortalidad corporal, que en la carne de Cristo se efectuó y a nosotros para el fin se nos prometió, es una gran cosa, pero no por su corpulencia; aunque se ha de realizar corporalmente, es una excelencia incorpórea. El cuerpo inmortal es menor en una parte que en el todo, pero la inmortalidad es tan plena en una parte como en el todo; los miembros son unos mayores que otros, pero no más inmortales unos que otros. Es como cuando ahora estamos enteramente sanos, según el modo de la salud presente en el cuerpo: aunque toda la mano es mayor

maior est manus tota quam digitus, ideo manus totius sanitatem maiorem dicimus esse quam digiti; sed in illis inaequalibus aequalis est ipsa, quando ita breviora grandioribus comparantur, ut quod tam magnum esse non potest quam est aliud, possit tamen esse tam sanum. *Esset autem maior sanitas in maioribus membris, si essent maiora saniora: cum vero non est ita, sed maiora atque minora tam sana sunt, dispar est profecto in membrorum molibus quantitas, sed par est in disparibus sanitas.*

13. Cum ergo sit corpus aliqua substantia, quantitas eius est in magnitudine molis eius; sanitas vero eius non quantitas, sed qualitas eius est. Non ergo potuit obtinere quantitas corporis, quod potuit qualitas. Nam ita distantibus partibus, quae simul esse non possunt, quoniam sua quaeque spatia locorum tenet, minores minora, et maiora maiores, non potuit esse in singulis quibusque partibus tota vel tanta; sed amplior est quantitas in amplioribus partibus, brevior in brevioribus, et in nulla parte tanta quanta per totum: qualitas vero corporis, quae sanitas dicitur, cum sanum corpus est totum, tanta est in maioribus, quanta in minoribus partibus; non enim quae minus magnae sunt, ideo minus sanae sunt, aut quae ampliores ideo saniores. Absit ergo ut quod potest in corpore qualitas creati corporis, non possit in seipsa substantia Creatoris.